

Nr 133.

Av herr **Wahlmark** m. fl., om förbättrade löneförmåner till en assistent vid lantbrukshögskolan.

I årets statsverksproposition, nionde huvudtiteln, punkt 15, har under lantbrukshögskolans avlöningsstat posten arvoden och särskilda ersättningar bestämda av Kungl. Maj:t upptagits till 180.700 kronor.

I skrivelse till Kungl. Maj:t den 7 maj 1941 hemställde styrelsen för lantbrukshögskolan om medgivande att få anställa en assistent vid mikrobiologiska institutionens baljväxtlaboratorium, vilket högskolestyrelsen ansåg erforderligt med hänsyn till den ökade omsättningen å laboratoriet. Framställningen bifölls av Kungl. Maj:t.

I den för budgetåret 1942/43 gällande avlöningsstaten för lantbrukshögskolan har på framställning av högskolestyrelsen under posten arvoden och särskilda ersättningar bestämda av Kungl. Maj:t bland annat upptagits ett arvode å 3.600 kronor avsett för en assistent vid baljväxtlaboratoriet.

I skrivelse den 26 augusti 1942 med anslagsäskanden för budgetåret 1943/44 hemställde högskolestyrelsen, att nämnda assistent från och med den 1 juli 1943 måtte jämföras med högskolans övriga assistenter i lönehänseende, vilka för närvarande åtnjuta ett arvode å 4.800 kronor. Högskolestyrelsen framhöll, att styrelsen hade föreslagit ett arvode å 3.600 kronor till denne assistent för innevarande budgetår av den anledningen, att han ännu ej avlagt agronomexamen. Då han uppenbarligen komme att avlägga agronomexamen under innevarande budgetår borde han i fortsättningen jämföras i lönehänseende med övriga assistenter.

Föredragande departementschefen har beträffande denna framställning endast framhållit, att han icke ansåge sig kunna tillstyrka framställningen om uppräknig av arvoden till assistenter vid undervisningsinstitutionerna. De nuvarande arvodena borde bibehållas oförändrade.

Verksamheten vid baljväxtlaboratoriet avser i första rummet framställning och distribution till jordbrukarna av bakteriekulturer avsedda att användas för ympning av utsäde till samtliga vanligen odlade baljväxter. Genom ympningen med bakterierna erhålla baljväxterna förmåga att upptaga luftens fria kväve och därav bilda äggvita. Antalet försålda kulturer (varje kultur avsedd för ympning av utsädet till 1/4 hektar) uppgick år 1940 till omkring 22.000, år 1941 till omkring 41.000 samt år 1942 till omkring 60.000. Priset per kultur är en krona. Baljväxtlaboratoriets inkomster ha hittills väsentligt överstigit dess samtliga utgifter. Efterfrågan på baljväxtkulturer beräknas stiga ytterligare, särskilt med hänsyn till den intensifie-

rade propaganda för ökad användning av baljväxtkulturer, som förberetts för instundande vår.

En förutsättning för att kunna tillgodose redan nuvarande efterfrågan är, att baljväxtlaboratoriet har möjlighet att behålla sina kvalificerade befattningshavare, nämligen en förste assistent och förenämnde assistent. Det är nämligen fullständigt uteslutet, att förste assistenten ensam skall kunna tillverka tillräckligt antal kulturer för att kunna tillgodose nuvarande efterfrågan. Enligt vad föreståndaren för mikrobiologiska institutionen, under vilken baljväxtlaboratoriet lyder, meddelat har förenämnde assistent förklarat sig icke kunna kvarstå i tjänst, om ej hans arvode höjes till 4.800 kronor. Skulle han ävga från sin befattning under våren 1943, kan en efterfrågan på baljväxtkulturer överstigande 40.000 kulturer icke med säkerhet tillgodoses. Det förhåller sig nämligen så, att även om ny assistent mot arvode av 3.600 kronor omedelbart kunde anställas, hinner denne under våren ej förvärva sådan förtrogenhet med arbetsuppgiften, att han mera effektivt kan medverka vid framställningen av bakteriekulturerna.

Då det kan anses vara en angelägen sak att efterfrågan på baljväxtkulturer tillgodoses, hemställes,

att riksdagen måtte höja den under lantbrukshögskolans avlöningsstat upptagna posten arvoden och särskilda ersättningar, fastställda av Kungl. Maj:t, med 1.200 kronor till 181.900 kronor.

Stockholm den 23 januari 1943.

C. P. Wahlmark.

Carl Beck-Friis.

Gösta Siljeström.
